

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 30 de junho de 2022

(Euros)

Ativos	30-06-2022	30-06-2021
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	12 744 273	8 614 390
Dinheiro em caixa	619 781	550 468
Saldos de caixa em bancos centrais	3 347 680	1 651 048
Outros depósitos à ordem	8 776 812	6 412 874
Ativos financeiros pelo custo amortizado	71 886 555	68 287 419
Títulos de dívida	24 702 005	16 666 239
Empréstimos e adiantamentos	47 184 550	51 621 180
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	22 148	22 148
Ativos tangíveis	4 008 482	4 132 149
Ativos fixos tangíveis	3 879 683	4 001 056
Propriedades de investimento	128 799	131 093
Ativos intangíveis	408 768	393 948
Outros ativos intangíveis	408 768	393 948
Ativos por impostos	516 223	445 770
Ativos por impostos correntes	0	525
Ativos por impostos diferidos	516 223	445 245
Outros ativos	864 726	653 496
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 256 250	5 337 249
ATIVOS TOTAIS	94 707 425	87 886 569

Passivos	30-06-2022	30-06-2021
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	81 444 604	74 703 626
Depósitos	81 444 604	74 703 626
Provisões	356 152	270 709
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	0	0
Compromissos e garantias concedidos	37 945	15 502
Outras provisões	318 207	255 207
Passivos por impostos	84 487	72 895
Passivos por impostos correntes	28 185	14 984
Passivos por impostos diferidos	56 302	57 911
Outros passivos	403 953	386 243
PASSIVOS TOTAIS	82 289 196	75 433 473

Capital próprio	30-06-2022	30-06-2021
Capital	7 741 251	7 737 276
Capital realizado	7 741 251	7 737 276
Outro rendimento integral acumulado	321 647	321 647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321 647	321 647
<i>Ativos tangíveis</i>	321 647	321 647
Lucros retidos	30 655	30 655
Outras reservas	4 216 672	4 555 685
Outros	4 216 672	4 555 685
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	108 004	(192 167)
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	12 418 229	12 453 096
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	94 707 425	87 886 569

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 30 de junho de 2022

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de Juros	815 859	824 624
Ativos financeiros pelo custo amortizado	815 859	824 624
(Despesas com Juros)	9 860	15 857
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	9 860	15 857
(Outros passivos)	0	0
Receitas de Taxas e Comissões	286 909	229 236
(Despesas de Taxas e Comissões)	43 444	33 866
Ganhos ou Perdas (-) com o Desreconhecimento de Ativos Não Financeiros (Valor Líquido)	0	0
Outras Receitas Operacionais	25 226	17 083
(Outras Despesas Operacionais)	111 488	26 873
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS (VALOR LÍQUIDO)	963 202	994 347
(Despesas Administrativas)	874 898	904 872
(Despesas de pessoal)	515 980	507 263
(Outras despesas administrativas)	358 918	397 609
(Compromissos de pagamento para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	4 182	3 303
(Depreciação)	112 538	117 929
(Ativos fixos tangíveis)	102 370	108 071
(Propriedades de investimento)	1 147	1 146
(Outros ativos intangíveis)	9 021	8 712
(Provisões ou Reversão de Provisões (-))	(27 379)	55
(Compromissos e garantias concedidos)	(27 379)	55
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Financeiros Não Mensurados pelo Justo Valor Através dos Resultados)	(143 795)	157 015
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(143 795)	157 015
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Não-Financeiros)	(112 259)	(111 882)
(Outros)	(112 259)	(111 882)
Lucros ou Prejuízos (-) com Ativos Não Correntes e Grupos para Alienação Classificados Como Detidos Para Venda Não Elegíveis Como Unidades Operacionais Descontinuadas	(118 303)	(115 222)
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	136 714	(192 167)
(Despesas ou Receitas (-) com Impostos Relacionadas Com os Resultados de Unidades Operacionais em Continuação)	28 710	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	108 004	(192 167)
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	108 004	(192 167)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	108 004	(192 167)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 30 de junho de 2022

(Euros)

	30-06-2022	30-06-2021
Lucros ou perdas (-) do exercício	108 004	(192 167)
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	108 004	(192 167)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	108 004	(192 167)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)